GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS

(Valores en miles de DOP)

ACTIVOS
Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones
A negociar
Disponibles para la venta
Mantenidas hasta el vencimiento
Provisiones para inversiones
Subtotal

Derivados y contratos de compraventa al contado

Cartera de créditos
Vigentes
Reestructurada
En mora (de 31 a 90 dias)
Vencida (mas de 90 dias)
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Subtotal

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos, neto
Participacion en otras sociedades

Propiedades, muebles y equipos, neto

Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos

Subtotal
TOTAL DE ACTIVOS

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Depésitos del publico

A lavista

De ahorro

A plazo

Intereses por pagar

Subtotal

Depésitos de entidades financieras del pais y del exterior
De entidades financieras del pais
De entidades financieras del exterior
Intereses por pagar
Subtotal

Derivados y contratos de compraventa al contado

Fondos tomados a préstamos
Del Banco Central
De entidades financieras del pais
De entidades financieras del exterior
Intereses por pagar
Subtotal

Aceptaciones en circulacion
Otros pasivos

Obligaciones asimilables de capital
Obligaciones subordinadas

TOTAL DE PASIVOS

Patrimonio neto de los propietarios de la controladora
Capital pagado
Capital adicional pagado
Reservas patrimoniales
Superavit por revaluacion
Ajuste por conversion de moneda
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles
para la venta
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultado del periodo

Interés minoritario
TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO
Cuentas contingentes
Cuentas de orden

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Al 30 de
junio de
2023

Al 31 de
diciembre de
2022

134,986,502

5,343,375
99,656,027
23,652,728

(61,684)

131,355,125

4,417,508
83,397,898
26,254,137

(15,134)

128,590,446

114,054,409

1,213

479,594,029
8,490,842
485,778
2,230,878
173,817
3,486,079
(13883451)

104,134

457,507,585
7,987,302
393,416
2,224,462
172,721
2,928,867
(14,304,355)

480,577,972

152,027

456,909,998

482,157

4,536,653

170,618

3,997,693

270,816

1,504,638

1,499,987

14,151,513

14,369,860

725,616

838,997

17,463,133
2,195,622
5,565,996

11,334,312
2,670,459
5,012,159

25,224,751

19,016,930

790,621,949

742,900,106

136,698,967
246,278,145
146,842,694

474,899

140,003,306
253,175,882
118,499,855

310,618

530,294,705

511,989,661

31,559,457
20,192
9,232

25,621,112

6,688

31,588,881

25,627,800

3,198

18,158,764
2,449,270
14,000,654
476,108

8,951,380
2,610,310
16,934,525
298,982

35,084,796

28,795,197

152,027

482,157

40,804,600

31,526,791

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(Valores en miles de DOP)

Ingresos financieros
Intereses por disponibilidades
Intereses por fondos interbancarios
Intereses por cartera de créditos
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones
Subtotal

Gastos financieros
Intereses por captaciones
Intereses por financiamientos
Pérdidas por inversiones
Subtotal

Resultado neto de activos financieros a valor razonable
Margen financiero bruto

Provisién para cartera de créditos

Provisién para inversiones
Subtotal

Margen financiero neto

Ingresos (gastos) por diferencia de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambios
Ingresos diversos

Subtotal

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Gastos diversos

Subtotal
Resultado operacional bruto

Gastos operativos
Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros
Depreciaciones y amortizaciones
Otras provisiones
Otros gastos
Subtotal

Resultado operacional neto

Otros ingresos (gastos)
Otros ingresos
Otros gastos
Subtotal

Resultado antes de impuestos
Impuesto sobre la renta

Resultado del periodo
ATRIBUIBLE A:

Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)
Interés minoritario

Periodo de seis meses
terminados el 30 de junio de

2023

2022

837,869
48,039
27,260,711
4,952,602
3,729,806

340,635
2,071
18,345,087
4,097,722
2,563,759

36,829,027

25,349,274

(5,844,164)
(2.177,625)
(2,362,514)

(1,746,941)
(1,297,135)
(1,610,735)

(10,384,303)

(4,654,811)

(71,310)

(199,200)

26,373,414

20,495,263

(1,491,021)
(2,288)

(2,851,926)
338

(1,493,309)

(2,851,588)

24,880,105

17,643,675

423,955

73,377

10,763,987
3,062,824
619,861

10,239,854
2,730,990
566,429

14,446,672

13,537,273

(2,563,595
(3,984

(1,868,838)

(225,616)

)
)
(257,335)
(2,824,914)

(2,094,454)

36,925,818

29,159,871

(11,193,931)
(3.135,372)
(1,548,780)
(170,581)
(5,220,781)

(21,269,445)

(17,749,005)

15,656,373

11,410,866

2,006,984
(551,951)

1,420,935
(533,574)

1,455,033

887,361

17,111,406
(5,183,573)

12,298,227
(3,205,066)

11,927,833

9,093,161

11,796,513
131,320

8,994,525
98,636

11,927,833

9,093,161

15,184,091

15,189,759

653,109,100

613,614,563

23,751,175
83,628,998
3,317,342
504,105
4,283,860

191,961

8,880,808
11,796,513

21,626,252
70,702,383
3,319,110
504,105
4,516,242

(496,919)
7,078,642
20,901,132

136,354,762
1,158,087

128,150,947
1,134,596

137,512,849

129,285,543

790,621,949

742,900,106

136,628,644

124,764,141

3,114,883,088

2,870,221,710

Lissette De Jesus

Vicepresidente Ejecutiva
de Finanzas y Contraloria

Lissette De Jests
Vicepresidente Ejecutiva
de Finanzas y Contraloria

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Esta publicacién se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del articulo 58, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre de 2002 y en cumplimiento al Reglamento para la Preparacion y
Publicacién de los Estados Financieros Consolidados, aprobado por la Junta Monetaria, en la Quinta Resolucidn, del 29 de marzo de 2005 y su modificacion.
Los estados financieros completos del grupo econdmico, se encuentran a disposicion de los interesados en la pdgina web de la entidad, pudiendo consultarse ademds en las oficianas de la entidad.

%\.‘.! GRUPO POPULAR, S.A.




