

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS (Valores en miles de DOP)

(valores en miles de por	,	
	Al 30 de junio de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
ACTIVOS Efectivo y equivalentes de efectivo	134,986,502	131,355,125
Inversiones		
A negociar	5,343,375	4,417,508
Disponibles para la venta Mantenidas hasta el vencimiento	99,656,027 23,652,728	83,397,898 26,254,137
Provisiones para inversiones	(61,684)	(15,134)
Subtotal	128,590,446	114,054,409
Derivados y contratos de compraventa al contado	1,213	104,134
Cartera de créditos Vigentes	479,594,029	457,507,585
Reestructurada	8,490,842	7,987,302
En mora (de 31 a 90 días) Vencida (más de 90 días)	485,778 2,230,878	393,416 2,224,462
Cobranza judicial	173,817	172,721
Rendimientos por cobrar	3,486,079	2,928,867
Provisiones para créditos Subtotal	(13 883 451) 480,577,972	(14,304,355) 456,909,998
Deudores por aceptaciones	152,027	482,157
Cuentas por cobrar	4,536,653	3,997,693
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	170,618	270,816
Participación en otras sociedades	1,504,638	1,499,987
Propiedades, muebles y equipos, neto	14,151,513	14,369,860
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	725,616	838,997
Otros activos		
Cargos diferidos	17,463,133	11,334,312
Intangibles Activos diversos	2,195,622 5,565,996	2,670,459 <u>5,012,159</u>
Subtotal	25,224,751	19,016,930
TOTAL DE ACTIVOS	790,621,949	742,900,106
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS Pepósitos del público		
A la vista	136,698,967	140,003,306
De ahorro	246,278,145	253,175,882
A plazo Intereses por pagar	146,842,694 474,899	118,499,855 310,618
Subtotal	530,294,705	511,989,661
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		
De entidades financieras del país	31,559,457	25,621,112
De entidades financieras del exterior Intereses por pagar	20,192 9,232	6,688
Subtotal	31,588,881	25,627,800
Derivados y contratos de compraventa al contado		3,198
Fondos tomados a préstamos	10150764	9 0E1 390
Del Banco Central De entidades financieras del pais	18,158,764 2,449,270	8,951,380 2,610,310
De entidades financieras del exterior	14,000,654	16,934,525
Intereses por pagar Subtotal	476,108 35,084,796	298,982 28,795,197
Aceptaciones en circulación	152,027	482,157
Otros pasivos	40,804,600	31,526,791
Obligaciones asimilables de capital		
Obligaciones subordinadas	<u>15,184,091</u>	15,189,759
TOTAL DE PASIVOS	653,109,100	613,614,563
Patrimonio neto de los propietarios de la controladora Capital pagado	23,751,175	21,626,252
Capital adicional pagado Reservas patrimoniales	83,628,998	70,702,383 3,319,110
Superávit por revaluación	3,317,342 504,105	504,105
Ajuste por conversión de moneda	4,283,860	4,516,242
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	191,961	(496,919)
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	8,880,808	7,078,642
Resultado del período	11,796,513	20,901,132 128,150,947
Interés minoritario	136,354,762 1,158,087	1,134,596
TOTAL PATRIMONIO NETO	137,512,849	129,285,543
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO Cuentas contingentes	790,621,949 136,628,644	742,900,106 124,764,141
Cuentas de orden	3,114,883,088	2,870,221,710

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS (Valores en miles de DOP)

	Período de seis meses terminados el 30 de junio de 	
la constant		
Ingresos financieros	837.869	340,635
Intereses por disponibilidades Intereses por fondos interbancarios	48,039	2,071
·	27,260,711	18,345,087
Intereses por cartera de créditos		
Intereses por inversiones	4,952,602	4,097,722
Ganancias por inversiones	3,729,806	2,563,759
Subtotal	36,829,027	25,349,274
Gastos financieros	(= - 1 . 1 - 1)	
Intereses por captaciones	(5,844,164)	(1,746,941
Intereses por financiamientos	(2,177,625)	(1,297,135
Pérdidas por inversiones Subtotal	(2,362,514) (10,384,303)	(1,610,735 (4,654,811
Resultado neto de activos financieros a valor razonable	(71,310)_	(199,200
Margen financiero bruto	26,373,414	20,495,263
Provisión para cartera de créditos	(1,491,021)	(2,851,926
Provisión para inversiones	(2,288)	338
Subtotal	(1,493,309)	(2,851,588
Margen financiero neto	24,880,105	17,643,675
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	423,955	73,377
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	10,763,987	10,239,854
Comisiones por cambios	3,062,824	2,730,990
Ingresos diversos	619,861	566,429
Subtotal	14,446,672	13,537,273
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(2,563,595)	(1,868,838
Comisiones por cambio	(3,984)	(1/000/030
Gastos diversos	(257,335)	(225,616
Subtotal	(2,824,914)	(2,094,454
Resultado operacional bruto	36,925,818	29,159,871
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(11,193,931)	(9,279,043
Servicios de terceros	(3,135,372)	(2,518,556
Depreciaciones y amortizaciones	(1,548,780)	(1,553,783
Otras provisiones	(170,581)	(78,192
	(5,220,781)	(4,319,431
Otros gastos Subtotal	(21,269,445)	(17,749,005
Resultado operacional neto	15,656,373	11,410,866
Otros ingreses (gastes)		
Otros ingresos (gastos) Otros ingresos	2,006,984	1,420,935
Otros gastos	(551,951)_	(533,574
Subtotal	1,455,033	887,361
Resultado antes de impuestos	17,111,406	12,298,227
Impuesto sobre la renta	(5,183,573)_	(3,205,066
Resultado del período	11,927,833	9,093,161
ATRIBUIBLE A:		
ATRIBOIDEE A.	11,796,513	8,994,525
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)		00 636
	131,320	98,636
·	11,796,513	=

Manuel E. Jiménez F.

Presidente Ejecutivo

Lissette De Jesús
Vicepresidente Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 58, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre de 2002 y en cumplimiento al Reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados, aprobado por la Junta Monetaria, en la Quinta Resolución, del 29 de marzo de 2005 y su modificación.

Los estados financieros completos del grupo económico, se encuentran a disposición de los interesados en la página web de la entidad, pudiendo consultarse además en las oficianas de la entidad.

